---

<sup>118</sup> Hier. adu. Iou. 1, 26 *si autem obnixè contenderit Ioannem uirginem non fuisse, et nos amoris praecipui causam uirginitatem diximus, exponat ille, si uirgo non fuit, cur caeteris apostolis plus amatus sit?*

<sup>119</sup> Hier. adu. Iou. 1, 28 *amor mulieris generaliter accusatur, qui semper insatiabilis est. [...] ecce et hic inter malorum magnitudinem uxor ponitur.*

<sup>120</sup> Hier. adu. Iou. 1, 30 *transeo ad canticum canticorum, et quod aduersarius totum putat esse pro nuptiis, uirginitatis continere sacramenta monstrabo.*

<sup>121</sup> Hier. adu. Iou. 1, 34 *Si laicus et quicumque fidelis orare non potest, nisi careat officio coniugali, sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum est, ergo semper carendum matrimonio.*

<sup>122</sup> Hier. adu. Iou. 1, 38 *loquitur: spiritu ambulate, et desiderium carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, et spiritus aduersus carnem. [...] quodcumque seminauerit homo, hoc et metet. Qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet uitam aeternam.*

superiorità del matrimonio si chiude con l'idea che ha di tale sacramento la Chiesa stessa, con l'immagine dei diversi vasi tratta da *2Tim 2, 20, 21*<sup>123</sup>.

III. capp. 41-49: *Exempla* del mondo profano per illustrare il valore della castità e i pericoli del matrimonio. I capp. 41-46 sono oggetto della seguente analisi: Gerolamo illustra il valore della verginità e quello della castità nella vedovanza attraverso una serie di eroine del mondo greco, latino e non solo. Dal cap. 47 l'attenzione del Padre torna sul tema del matrimonio, di cui vengono presentati i rischi e le difficoltà da tollerare attraverso, anche qui, una rassegna di figure illustri del mondo classico, legate a unioni matrimoniali infelici<sup>124</sup>. La sezione si apre rifacendosi al dubbio di Tertulliano, espresso nel *De matrimonio*, sulla necessità o meno che il *sapiens* contragga le nozze<sup>125</sup>; segue una trattazione di tutti i casi in cui il matrimonio si rivela un peso nella vita dell'uomo, più che un piacere. È forte il τόπος misogino: *multa esse quae matronarum usibus necessaria sint [...], non amicum habere possumus, non sodalem. Alterius amorem suum odium suspicatur*. Tra gli esempi ricordati dallo Stridonense, sono presenti Cicerone e Terenzia, Socrate con le due mogli Santippe e Mirone, e Filippo il Macedone; non mancano modelli di “anti-mogli”, quali Pasifae, Clitemnestra, ed Erifile. L'ultimo capitolo si apre nel nome dei trattati sul matrimonio di Aristotele, Plutarco e Seneca – di cui l'opera geronimiana è l'unica testimonianza –, e procede nel riportarne alcuni passi che narrino l'assurdità di alcuni amori, come l'episodio senecano di